



Åben dagsorden

Hjørring Byråd

Borgmesterkontoret

Mødedato: 30. januar 2013
Mødet påbegyndt: kl. 18:00
Mødet afsluttet: kl.
Mødested: Hjørring Rådhus, Torvet 6
Fraværende:

01.02.20-Ø34-1-12

10. Fastsættelse af grundlag for administration af tilskud ved opstilling af vindmøller jf. Lov om fremme af vedvarende energi

Resumé

Når der stilles vindmøller op i kommunen, udløser det et tilskud på 88.000 kr. pr. MW fra energinet.dk. Tilskuddet kan anvendes til projekter, der fremmer vedvarende energi. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om administrationens forslag til administrationsgrundlag skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Sagsfremstilling

Når der stilles vindmøller op i Hjørring Kommune, udløser det, jf. Lov om fremme af vedvarende energi (VE-loven), et tilskud fra energinet.dk.

Det er fastsat i loven at tilskuddet udgør 88.000 kr. pr. MW – svarende til ca. 0,264 mio. kr. for en vindmølle på 3 MW. Tilskuddet udløses, når møllen er opstillet og tilsluttet elnettet. Tilskuddet finansieres over el-regningerne. Hjørring Kommunes konto er idag på 0 kr, da der ikke er opstillet møller efter lovens vedtagelse.



Tilskuddet gives kun til nye vindmøller med en højde på min. 25 m, som opstilles på land - det vil sige ingen tilskud til husstandsmøller, mini- og micromøller samt møller opstillet på havet.

Tilskuddet har til formål at fremme vedvarende energi, og kan anvendes til:

- Anlægsarbejder, som styrker landskabelige og rekreative værdier i kommunen, og
- Kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. for at fremme accept af udnyttelse af vedvarende energikilder i kommunen.

Der kan gives tilskud til aktiviteter på bygninger og anlæg, som ejes af kommunen eller ejes/lejes/anvendes af en forening el.lign. og benyttes til offentlige formål. Der kan ikke gives tilskud til almindelig drift. Det påhviler modtageren af tilskuddet at foretage efterfølgende vedligehold og drift.

Det er kommunen, der søger om tilskud hos energinet.dk. Ansøgning skal indeholde beskrivelse af det ansøgte projekt incl. budget. Afhængig af det konkrete projekt kan energinet.dk give tilskud til hel eller delvis dækning af et projekt, og et projekt kan realiseres ved større eller mindre medfinansiering fra anden side. Tilskudsmodtager skal, når projektet er udført, udarbejde et regnskab, der skal fremsendes til energinet.dk.

Der er ikke i loven fastsat regler for, om tilskuddet skal anvendes helt eller delvist i nærområdet til møllerne.

Administrationens bemærkninger.

Tilskuddet er af andre kommuner anvendt til meget forskellige aktiviteter f.eks.:

- undervisningsmateriale til skoler om vind og vejr samt klima, bl.a. indeholdende vejrstation, klimakuffert og Lego-byggesæt,
- aktiviteter for børneinstitutioner om klima,
- etablering af solcelle-demonstrationsanlæg på kommunal bygning incl. informationsmateriale,
- medfinansiering af deltagelse i messen "Fremtidens Feriebolig",
- udstillingsmateriale om Natura 2000-område,
- tilskud til rideklub i nærområde til nye vindmøller, og
- tilskud til lokal borgerforening til indretning af legeplads.



Flere kommuner har fastsat regler, der skal sikre, at en del af tilskuddet reserveres til lokalområdet med henblik på støtte til projekter, som borgerne i området står bag, eller projekter som kommunen etablerer i området f.eks. rekreative natur-projekter.

I forhold til lovens formål vurderer administrationen, at en del af tilskuddet reserveres til lokale projekter inden for en afstand på 4,5 km til møllerne og for en periode på 5 år, efter at møllerne er stillet op. Hvis der så ikke er interesse for at anvende tilskuddet inden for denne årrække i lokalområdet, kan det anvendes bredt i kommunen. Afstanden på 4,5 km er allerede et begreb ved opstilling af vindmøller, idet beboere inden for denne afstand skal have tilbud om køb af andele til kostpris, svarende til min. 20% af et vindmølleprojekt. En reservation giver mulighed for, at beboere tæt på nye møller kan finde sammen om en ide, og giver dem tid til at udvikle idéen til et projekt, der kan søges om tilskud til.

Administrationen foreslår at 1/3-del af det samlede tilskudsbeløb reserveres til lokalområdet. De resterende 2/3-del af tilskuddet kan anvendes i hele kommunen, herunder også i lokalområdet.

Tilskud bevilliges efter "først-til-mølle-princippet".

At en del af tilskuddet reserveres til lokalområdet omkring vindmøller er en af de 33 handlinger i Energipakken (Den strategiske energiplan for Hjørring Kommune), der netop er vedtaget af Byrådet.

Administrationen vurderer, at det er hensigtsmæssigt, at administration af ordningen ligger i Teknik- & Miljøområdet tæt på den del af administrationen, der varetager planlægningsopgaven i forhold til opstilling af vindmøller. Der er således, jf. formålet med loven om at fremme vedvarende energi, en væsentlig sammenhæng mellem planlægningsopgaven og kontakten til borgere i et lokalområde, hvor der påtænkes opstillet vindmøller, og information om muligheden for at få tilskud til lokale projekter. Før ansøgning om tilskud fremsendes til energinet.dk, skal sagen forelægges for Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen samarbejder aktuelt med 2 ansøgere om udarbejdelse af plangrundlag for opstilling af henholdsvis 3 vindmøller syd for Gjurup og 6 vindmøller mellem Sønderskov og Ugilt. Alle møller er på 3 MW og vil udløse et samlet tilskud på 2,376 mio. kr.

Lovgrundlag



Lov om fremme af vedvarende energi (VE-loven).

Økonomi

Statsligt tilskud til lokale projekter, herunder også projekter som kommunen står bag, f.eks. naturprojekt der forbedrer borgernes adgang til naturen i området omkring vindmøller eller formidlingsprojekt om vindmøller og den natur, som møllerne står i. Tilskuddet kan anvendes helt eller delvist til finansiering af et projekt, og finansiering fra anden side kan også indgå.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen.

Direktionen indstiller,

- at administrationen af ordningen placeres i Teknik- & Miljøudvalget, og
- at min. 1/3-del af tilskuddet reserveres til projekter i lokalområdet i en afstand til vindmøllerne på 4,5 km for en periode på 5 år efter møllerne er stillet op - efter denne periode kan tilskud anvendes bredt i kommunen

Historik

Teknik- og Miljøudvalget, 7. januar 2013:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget, 16. januar 2013:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.



Carsten Winther og Susanne Sander deltog ikke i mødet.
Arne Boelt deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Arne Boelt og Niss Ribergaard deltog ikke i mødet.